中华人民共和国国家计量检定规程
JJG984—2004
接地导通电阻测试仪
Earth-ContinuityTesters
2004-03-02发布 2004-06-02实施
国 家 质 量 监 督 检 验 检 疫 总 局 发 布
接接地导通电阻测试仪
检 定 规 程

4 计量性能要求
4.1 最大允许误差
4.1.1 数字式测试仪电阻示值最大允许误差用以下形式表示
4.1.1.1 用绝对误差的形式表示
Δ=± (a%Rx+b%Rm) (1)
式中:Δ———用绝对误差的形式表示的最大允许误差;
Rx———测试仪电阻示值;
Rm———测试仪满量程值;
a———与测试仪电阻示值有关的系数;
1
JJG984—2004
b———与测试仪满量程值有关的系数。
4.1.1.2 用相对误差的形式表示
γ=±a%+b%Rm
R
æ
è
ç
ö
ø
÷
x
(2)
式中:γ———用相对误差的形式表示的最大允许误差;
Rx———测试仪电阻示值;
Rm———测试仪满量程值;
a———与测试仪电阻示值有关的系数;
b———与测试仪满量程值有关的系数。
4.1.1.3 模拟式测试仪电阻示值最大允许误差用以满量程为特定值的引用误差表示,
其计算公式如下:
γm= R-R0
R
æ
è
ç
ö
ø
÷
m
×100% (3)
式中:γm———用引用误差表示的测试仪最大允许误差;
R———测试仪的电阻示值;
R0———测试仪电阻示值的实际值;
Rm———测试仪满量程值。
4.2 准确度等级
4.2.1 数字式测试仪的准确度等级根据与测试仪电阻示值有关的系数a的大小来划分,
共分为1级、2级和5级三个级别,每个等级的系数a和系数b应符合表1的规定。
表1 数字式测试仪准确度等级的要求
准确度等级 a b 试验电流的允许误差
1 1 ≤0.2a ±5%
2 2 ≤0.1a ±5%
5 5 ≤0.1a ±5%
注:a—与测试仪电阻示值有关的系数;b—与测试仪满量程值有关的系数。
4.2.2 模拟式测试仪的准确度等级分为5级和10级,每个等级的最大允许误差应符合
表2的规定。
表2 模拟式测试仪准确度等级的要求
准确度等级 最大允许误差γm 试验电流的允许误差
5 ±5% ±5%
10 ±10% ±10%
4.3 分辨力
数字式测试仪的分辨力应不低于准确度等级的1/5,其基本量程应使0.1Ω在该量
2
JJG984—2004
程至少有3位数的显示;模拟式测试仪的基本量程应使0.1Ω的刻度在该量程满刻度的
2/3以上。
4.4 报警预置误差
具有声光报警功能的测试仪,其接地导通电阻的报警预置误差应不超过测试仪该点
电阻示值的最大允许误差。
4.5 试验电流设置 (调节)误差
4.5.1 测试仪输出的试验电流应为直流电流或交流电流。数字式测试仪试验电流的允
许误差应符合表1的规定。模拟式测试仪试验电流的允许误差应符合表2的规定。
4.5.2 测试仪的试验电流每分钟的波动应不超过允许误差绝对值的1/5。
4.5.3 测试仪电流源的空载电压应不超过12V,医用等专用接地导通电阻测试仪的空
载电压参照有关标准执行。
5 通用技术要求
5.1 外观
5.1.1 测试仪的面板、机壳或铭牌上应有以下主要标志和符合:产品的名称及型号、
制造厂名称或商标、制造许可证编号及标志、制造日期、出厂编号。所有的标志应清晰
明显,接线端子完好,无影响仪器性能的损坏。
5.1.2 所有开关及按钮应灵活可靠。数字式测试仪显示笔划应完整无缺;模拟式测试
仪指示表头的指针应升降平滑,无卡针现象。
5.2 结构
测试仪应有四端测试的功能或零位补偿的功能。
5.3 泄漏电流
在测试仪电源带电极与机壳之间施加供电电源额定电压1.06倍的试验电压,测试
仪泄漏电流不超过0.5mA。
5.4 介电强度
测试仪电源带电极与机壳之间施加50Hz、有效值为1.5kV的试验电压,击穿电流
整定为10mA,历时1min,不应出现飞弧和击穿现象。
6 计量器具控制
包括:首次检定、后续检定和使用中检验。
6.1 检定条件
6.1.1 环境条件
检定时的环境条件应符合下列规定: